

En San Sebastián, a 14 Agosto 2000

Les acompañamos un ejemplar del documento "Banco Guipuzcoano Informa" que remitimos a todos los Accionistas del Banco, con datos sobre la evolución del Grupo Banco Guipuzcoano al cierre del primer semestre 2000.

Aprovechamos la ocasión para saludarles muy atentamente,

Jesús M. Mijangos Ugarte
Secretario General

BALANCE DE SITUACIÓN CONSOLIDADO A 30 JUNIO 2000 (En millones)

ACTIVO	30.06.2000		30.06.1999		Variación %
	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	8.386	50,40	8.052	48,39	4,1
Deudas del Estado	224.809	1.351,13	27.558	165,63	715,8
Entidades de Crédito	111.346	669,20	159.714	959,90	(30,3)
Créditos sobre Clientes	330.745	1.987,82	326.593	1.962,86	1,3 (*)
Obligaciones y Otros Valores Renta Fija	40.404	242,83	20.820	125,13	94,1
Acciones, Participaciones y Otros Valores de Renta Variable	13.352	80,25	13.356	80,27	0,0
Activos materiales e Inmateriales	12.596	75,70	13.856	83,28	(9,1)
Fondo Comercio de Consolidación	91	0,55	219	1,32	(58,4)
Acciones Propias	100	0,60	---	---	---
Otros Activos	18.437	110,81	8.452	50,80	118,1
Cuentas de Periodificación	4.152	24,95	1.454	8,74	185,6
Pérdidas en Sociedades Consolidadas	9	0,05	4	0,02	125,0
TOTAL ACTIVO	764.427	4.594,30	580.078	3.486,34	118,1
PASIVO	30.06.2000		30.06.1999		Variación %
	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	
Entidades de Crédito	200.554	1.205,35	95.527	574,13	109,9
Débitos a Clientes	465.416	2.797,21	411.390	2.472,50	13,1
Otros Pasivos	27.126	163,03	16.283	97,86	66,6
Cuentas de periodificación	7.527	45,24	5.249	31,55	43,4
Provisiones para riesgos y cargas y Fondo para riesgos	10.010	60,16	1.785	10,73	460,8
Diferencia Negativa Consolidación	416	2,50	237	1,42	75,5
Beneficio Consolidado del Ejercicio	2.170	13,04	1.988	11,95	9,2
Pasivos Subordinados	12.000	72,12	12.000	72,12	---
Intereses Minoritarios	51	0,31	51	0,31	---
Capital Suscrito	5.191	31,20	4.659	28,0	11,4
Prima de Emisión, Reservas y Reservas de Revalorización	31.957	192,07	28.966	174,09	10,3
Reservas en Sociedades Consolidadas	2.009	12,07	1.943	11,68	3,4
TOTAL PASIVO	764.427	4.594,30	580.078	3.486,34	118,1

(*) 17,8%, en términos homogéneos, ya que han desaparecido del Balance los créditos hipotecarios que se han titulado.

- El Total Balance del Grupo Banco Guipuzcoano alcanza al cierre del primer trimestre 764.427 millones de pesetas, con un aumento de 184.349 sobre el año anterior, lo que representa un incremento del 31,8%.
- La rúbrica Deuda del Estado se sitúa en 224.809 millones de pesetas, aumentando de forma muy importante sobre el año anterior, 715,8% lo que debe ponerse en relación con las nuevas actividades en Tesorería y depósitos estructurados.
- Los Créditos sobre Clientes cifran 330.745 millones de pesetas, un 17,8% en términos homogéneos más que el ejercicio pasado. Cabe destacar el fuerte crecimiento del crédito con garantía hipotecaria que aumenta un 25,8%. La tasa de morosidad se mantiene en el 1,0% y la tasa de cobertura de los créditos morosos se eleva al cierre del segundo trimestre hasta el 160%.
- Los Débitos a Clientes (Acreedores) del Grupo suman un total de 465.416 millones de pesetas, destacando el crecimiento de los Depósitos a Plazo Fijo, que aumentan un 30%. Por otra parte, los Recursos Gestionados de Clientes (incluyendo Fondos de Inversión) del Banco Guipuzcoano suman un total de 591.478 millones de pesetas, con un aumento del 11%.
- Los Fondos Propios del Grupo a 30 de Junio cifran 41.318 millones de pesetas, con un aumento interanual de 3.767 millones, lo que supone un crecimiento del 10%.



CUENTA DE RESULTADOS CONSOLIDADA A 30 JUNIO 2000 (En millones)(1)

	30.06.2000		30.06.1999		Variación %
	Pesetas	Euros	Pesetas	Euros	
Intereses y rendimientos asimilados	16.062	96,53	12.049	72,42	33,3
Intereses y cargas asimiladas	(9.261)	(55,66)	(6.084)	(36,57)	52,2
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	6.801	40,87	5.965	35,85	14,0
Comisiones percibidas y pagadas	3.728	22,40	3.676	22,09	1,4
MARGEN BÁSICO	10.529	63,28	9.641	57,94	9,2
Resultados operaciones financieras	(88)	(0,53)	831	4,99	(110,6)
MARGEN ORDINARIO	10.441	62,75	10.472	62,94	0,3
Gastos generales de administración	(7.064)	(42,46)	(6.917)	(41,57)	(2,9)(*)
De personal	(5.058)	(30,40)	(4.793)	(28,81)	5,5
Otros gastos administrativos	(2.006)	(12,06)	(2.124)	(12,77)	(5,6)
Amortizaciones	(917)	5,51	(934)	(5,61)	(1,8)
Otros Productos de explotación	(103)	(0,62)	(77)	(0,46)	33,8
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	2.357	14,17	2.544	15,29	56,9(**)
Resultados Sociedades puestas en Equivalencia	93	0,56	233	1,40	(60,1)
Resultados por Operaciones Grupo	(3)	(0,02)	---	---	---
Amortización Fondo Comercio de Consolidación	(11)	(0,07)	(35)	(0,21)	(68,6)
Amortización y provisión insolvencias	(578)	(3,47)	(496)	(2,98)	16,5
Recuperación de Insolvencias	259	1,56	265	1,59	(2,3)
Saneamiento de inmovilizaciones financieras	---	---	---	---	---
Resultados extraordinarios	845	5,08	211	1,27	300,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	2.962	17,80	2.722	16,36	8,8
Impuesto sobre Sociedades	(792)	(4,76)	(734)	(4,41)	7,9
RESULTADO DEL EJERCICIO	2.169	13,04	1.987	11,94	9,2

(1) Adaptada a la Directiva 86/635 CEE

* En términos homogéneos, resultado de considerar como extraordinarios las plusvalías de cartera de inversión permanente, así como la contabilización con cargo a personal de una provisión por la ampliación de capital para empleados con motivo del Centenario del Banco, al no coincidir el tipo de emisión con la cotización bursátil.

** Excluyendo minoritarios (1 mill. en 2.000 y 1 mill. en 1.999)

- Los Intereses y Rendimientos asimilados al 30 de Junio ascienden a 16.062 millones de pesetas, mientras que los Intereses y Cargas asimiladas suman 9.261 millones de pesetas. El Margen de Intermediación cifra 6.801 millones de pesetas con un importante aumento del 14%, apoyado en la favorable evolución del Balance.
- Sumando el Margen de Intermediación, las comisiones por servicios, que aumentan el 1,4%, y los resultados de operaciones financieras, que cifran 88 millones de pesetas negativos, se obtiene el Margen Ordinario que alcanza un importe de 10.441 millones de pesetas.
- Los gastos de explotación ascienden a 7.064 millones de pesetas, lo que supone el 1,94% de los activos totales medios. La comparación interanual experimenta una caída del -2,9% en términos homogéneos.
- El margen de explotación cifra 2.357 millones de pesetas y mejora en términos homogéneos un 56,9% sobre la misma fecha del año anterior.
- Al cierre del primer semestre del año, el Resultado antes de Impuestos del Grupo Banco Guipuzcoano se sitúa en 2.962 millones de pesetas, lo que significa un aumento del 8,8% sobre el mismo periodo del año anterior. El Beneficio Consolidado Neto cifra 2.169 millones de pesetas lo que supone un crecimiento del 9,2% sobre la misma fecha del ejercicio anterior.
- El Resultado antes de Impuestos correspondiente a la matriz del Grupo ha sido de 2.856 millones de pesetas.

COTIZACIONES AL CIERRE DE LAS ACCIONES BANCO GUIPUZCOANO

	Acciones Ordinarias		Acciones Preferentes	
	Máxima	Mínima	Máxima	Mínima
Ejercicio 99	12,44	12,26	12,00	11,55
Enero 2000	13,99	12,40	13,25	11,60
Febrero	13,95	13,50	13,00	12,52
Marzo	16,00	13,71	15,01	13,00
Abril	15,19	14,65	15,10	14,20
Mayo	15,75	14,86	15,50	14,40
Junio	15,90	15,02	15,40	15,00

NOTICIAS DE INTERÉS

EVOLUCIÓN ACCIÓN BG

• La cotización al cierre de junio 2000 de la Acción Ordinaria BG se sitúa en **15,15 euros**, lo que significa una revalorización del **21,2%** sobre el cambio de **12,50 euros**, al que cerraba el pasado mes de diciembre.

Esta evolución compara muy favorablemente con los índices de Bolsa, que no han subido, ya que el IGBM ha cedido el -3,4% y el Ivex 35 ha bajado un -9,1% en el semestre.

NUEVOS PRODUCTOS

Cinco nuevos Depósitos a plazo se han lanzado al mercado este trimestre para dar satisfacción a las necesidades y expectativas financieras de los clientes. Todos ellos **garantizan el 100% del capital invertido** y la posibilidad de una atractiva rentabilidad neta a su vencimiento:

- **BG Eurostoxx 2003.** Ofrece la mejor rentabilidad que resulte de entre el 50% del alza media mensual del Eurostoxx50, ó un 5% de interés
- **BG Nikkei 2003.** Con una rentabilidad del 75% del alza media mensual del índice Nikkei 225 en euros.
- **BG EuroNippon 2003.** Vinculado a los índices Eurostoxx50 y Nikkei 225, su rentabilidad es la mejor de entre el 50% del alza media mensual de una cesta compuesta, a partes iguales, por Eurostoxx 50 y Nikkei 225, o un interés del 5%
- **BG EuroBanca 2003.** Con una rentabilidad del 50% del alza media mensual del índice EuroStoxx Banca.
- **BG Blue Chips.** Su rentabilidad está ligada a la evolución de una cesta de valores españoles de primera línea

Además del favorable tratamiento fiscal para el inversor en estos productos, los Depósitos BG están referenciados a Índices con expectativas de evolución muy positivas.

NACE eBG bank

Coherente con el Plan Estratégico "La Mejor Alternativa", se ha creado el nuevo canal **eBGbank**, como respuesta a las necesidades actuales y futuras de todos los clientes y clientes potenciales del Banco Guipuzcoano. Organizado internamente en un nuevo Departamento, **eBGBank** tendrá la responsabilidad de dar respuesta a las exigencias de este nuevo mundo de Internet que da lugar a una nueva forma de hacer negocios. La creación de este nuevo departamento, la toma de participación en otras empresas (**Guay.com**, y **S21 SEC Gestión**), la organización de encuentros específicos especializados en Internet, son algunas de las acciones dirigidas a lograr un posicionamiento del Banco Guipuzcoano como Banco de vanguardia. Con **eBGBank**, el Banco Guipuzcoano está

ya preparado para ofrecer la mejor alternativa a través de cualquier canal.

6ª EMISIÓN DE BONOS DE TESORERÍA SUBORDINADOS

A partir de los acuerdos adoptados por la Junta General y por el Consejo de Administración, el Banco está tramitando, en estos momentos, la 6ª Emisión de Bonos de Tesorería Subordinados B.G. El importe de la emisión es de **3.000 millones** de pts. ampliables hasta **5.000 millones**, siendo el valor nominal de cada título 100.000 pts.

El tipo de interés será **fijo 5,75 %**, y la fecha de emisión prevista el 15 de Septiembre 2000.

CARTERA DE PARTICIPACIONES

El Banco Guipuzcoano ha aumentado su participación en **Iberpapel**, hasta alcanzar el **5,09%**. Iberpapel viene cotizando en Bolsa, su capital es de aprox. 1.200 millones de pesetas, y su planta de Hernani (Guipúzcoa) ha sido modernizada con las técnicas más avanzadas, lo que redundará favorablemente en su Cuenta de Resultados. Por otra parte, el Banco ha reducido, aprovechando una cotización favorable, su participación en **Acerinox** desde el 3,01% hasta el **1,26%**, y en **Zeltia**, desde el 2,66% hasta el **1,97%**. El importe de la plusvalías obtenidas en estas ventas se encuentra registrado como Otras Dotaciones, por cuantía de 5.251 millones de pesetas.

TDA 12 FONDO DE TITULIZACIÓN HIPOTECARIA

El Banco Guipuzcoano, junto a otras entidades financieras, participa en la constitución del fondo **TDA 12 Fondo de Titulización Hipotecaria**, por importe de **513,9 Millones de Euros**, equivalente a **85.000 millones de pts.** Para ello se han emitido las correspondientes participaciones hipotecarias, que en el caso del Banco Guipuzcoano ascienden a una participación de 10.000 Millones de Pts.

APERTURA DE SUCURSALES

Siguiendo el programa de expansión marcado en el Plan Estratégico, "La Mejor Alternativa", se ha inaugurado la oficina de Ondárroa en la Regional de Vizcaya/Alava.

CENTRO DE ATENCIÓN AL ACCIONISTA

A través de este servicio, los accionistas mantienen línea directa con el Banco, lo que entre otras ventajas, les permite comprar y vender acciones sin moverse de su casa, obtener información puntual de la situación de la Bolsa, conocer la marcha del Banco y disponer de una atención inmediata a consultas y reclamaciones. Su teléfono es el 943 41 83 25 y no dude en utilizarlo.